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Nokk ur um ræða hef ur ver ið 
að und an förnu um kennslu fimm 
ára barna í grunn skól um á höf uð-
borg ar svæð inu. Bæj ar yf ir völd á 
Sel tjarn ar nesi hafa ígrund að þessi 
mál og var haust ið 2006 skip að ur 
vinnu hóp ur er skil aði álits gerð um 
kosti og galla þess að stofna fimm 
ára deild við Grunn skóla Sel tjarn-
ar ness. 

Nið ur staða vinnu hóps ins var að 
halda skuli kennslu 5 ára barna inn 
á leik skóla stig inu og leggja áherslu 
á að efla enn frek ar sam vinnu grunn-
skóla og leik skóla stigs ins með sam-
fellu á milli skóla stiga. Nú þeg ar er 
tölu vert sam starf á milli skóla stiga 
m.a. með heim sókn um á milli skól-
anna, leik skóla börn sem eru að 
hefja skóla göngu heim sækja grunn-
skól ann og sömu leið is börn í 1. bekk 
grunn skóla koma og heim sækja 
leik skóla eft ir að grunn skóla gang an 
hefst. Einnig er sam starf um náms-
efni þannig að kennsla er sam ræmd 
á þann hátt að far ið er yfir fyrri hluta 
náms efn is í leik skóla og seinni hluta 
í skóla svo dæmi sé tek ið.

Helstu rök in fyr ir því að halda 

fimm ára kennslu inn í leik skól um 
er að um hverf ið sem barn ið er í 
sé að lað andi fyr ir börn og að dag-
ur barn anna er heill og óskipt ur í 
því um hverfi. Heils dags vist un er 
fyr ir hendi nú þeg ar í leik skól um, 
en reikna má með því að for eldr ar 
myndu óska eft ir óbreytt um vist un-
ar tíma fyr ir börn þó svo að fimm 
ára kennsla færð ist í grunn skól ann. 
Um hverfi grunn skóla er mun stærra 
og erf ið ara fyr ir fimm ára börn en 
vernd að leik svæði inn an leik skóla og 
er það mat hóps ins að æski legra sé 
að börn fái not ið sín í því um hverfi 
leik skól ans sem lengst. Einnig má 
hafa í huga að börn eru að eins fjög ur 
ár í leik skóla en 10 ár í grunn skóla. 
Til að ná því mark miði að kennsla 
fimm ára barna í leik skól un um verði 
efld var gerð sam bæri leg námskrá 
fyr ir báða leik skól ana að því marki 
að þar sé far ið yfir sömu hluti þó 
leik skól arn ir haldi sín um sér kenn-
um engu að síð ur. Í námskrán um er 
unn ið mark visst að kennslu í gegn-
um leik og áhersla lögð á fjöl marga 
þætti sem hald ið er áfram með þeg-
ar í grunn skóla kem ur.

Kennsla fimm ára barna 
áfram í leik skól um

Vímu efna neysla 10. bekk inga 
á Sel tjarn ar nesi er lægst á höf uð-
borg ar svæð inu og einnig und ir 
lands með al tali. Þetta kem ur 
fram í nið ur stöðu úr evr ópsku 
vímu efna rann sókn inni ESPAD 
vegna árs ins 2007 sem ný ver ið 
voru gerð ar kunn ar. 

Rann sókn in er sam vinnu verk-
efni fræði manna í rúm lega fjöru tíu 
Evr ópu lönd um en meg in mark mið 
ESPAD rann sókn ar inn ar er að 
safna hald bær um sam an burð ar-
gögn um um breyt ing ar yfir tíma 
í vímu efna neyslu evr ópskra ung-
linga. Rann sókn in hef ur far ið fram 
á fjög urra ára fresti frá ár inu 1995 
og hef ur Ís land tek ið þátt frá upp-
hafi. 

Ef rýnt er í nið ur stöð urn ar kem-
ur í ljós að ung ling ar á Sel tjarn ar-
nesi neyta að með al tali um tals vert 
minna af ávana- og fíkni efn um en 
jafn aldr ar þeirra ann ars stað ar á 
land inu. Um 3,6% nem enda í 10. 

bekk á Sel tjarn ar nesi reykja á 
með an með al tal sveit ar fé laga á 
höf uð borg ar svæð inu er rúm lega 
12%. Þetta hlut fall hef ur lækk að úr 
17,1% á Sel tjarn ar nesi. Ef lit ið er 
til ólög legra vímu efna á borð við 
hass, e-töfl ur og am fetamíns sést 
einnig að ung ling ar á Sel tjarn ar-
nesi eru tölu vert und ir með al tali 
höf uð borg ar svæð is ins. Neysla 
þess ara vímu efna helst þó nokk uð 
stöðug frá alda mót um í stað þess 
að lækka eins og árin þar á und an. 
Ástæða er til að hafa áhyggj ur af 
neyslu áfeng is en hún eykst tölu-
vert frá fyrri rann sókn um og er sú 
sama á Sel tjarn ar nesi og á höf uð-
borg ar svæð inu. Þannig segj ast um 
22% nem enda í 10. Bekk á Sel tjarn-
ar nesi hafa orð ið ölv að ir síð ustu 
30 daga fyr ir gerð rann sókn ar inn-
ar. Nið ur stöð ur rann sókn ar inn ar 
má sjá á vef Sel tjarn ar nes bæj ar 
á slóð inni; www.sel tjarn ar nes.is/
stjorn sysla/frett ir/nr/4297.
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